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RESUME
Der har siden 18. marts 2020 været indført midlertidige besøgsrestriktioner på landets 
plejecentre, botilbud, anbringelsessteder mv. Den 5. april 2020 blev det præciseret, at 
besøgsforbuddet på sociale tilbud omfatter fællesarealer, udearealer og beboernes egen bolig. 
Den 6. april 2020 blev det præciseret, at besøgsforbuddet på plejehjem, plejeboliger og 
aflastningspladser omfatter fællesarealer og borgerens egen bolig. Det kan omfatte udearealer.

Den 25. april 2020 blev der indgået en aftale, der bl.a. omfatter lempelse af 
besøgsrestriktioner på socialområdet og 1. maj 2020 blev der indgået en aftale, der bl.a. 
omfatter lempelse af besøgsrestriktionerne på plejecentre, aflastningspladser mv. 
Forvaltningen har i forlængelse af de to aftaler udarbejdet forslag til plan for, hvordan beboere 
på henholdsvis kommunens pleje- og omsorgscentre samt Rehabiliteringscenter Viborg og 
botilbud på socialområdet kan modtage besøg fra pårørende på udearealer. Dette med 
forbehold for revision af gældende bekendtgørelse på socialområdet og Sundhedsstyrelsens 
udarbejdelse af retningslinjer

INDSTILLING
Direktøren for Social, Sundhed & Omsorg indstiller til Social- og Sundhedsudvalget, 

1. at forslag til plan for afvikling af besøg på udearealer godkendes for så vidt angår 
pårørendes besøg på Rehabiliteringscenter Viborg og botilbud på socialområdet og med 
forbehold for, at forslaget er i overensstemmelse med den kommende bekendtgørelse og de 
retningslinjer, der er under udarbejdelse

2. at direktøren for Social, Sundhed & Omsorg bemyndiges til om nødvendigt at tilpasse 
forslaget i overensstemmelse med den kommende bekendtgørelse og de retningslinjer, der er 
under udarbejdelse, og

3. at forslag til plan for afvikling af besøg på udearealer sendes til orientering i Handicaprådet.

BESLUTNING I SOCIAL- OG SUNDHEDSUDVALGET DEN 04-05-2020
Social- og Sundhedsudvalget godkendte forslag til plan for afvikling af besøg på udearealer for 
så vidt angår pårørendes besøg på Rehabiliteringscenter Viborg og botilbud på socialområdet 
og med forbehold for, at forslaget er i overensstemmelse med den kommende bekendtgørelse 
og de retningslinjer, der er under udarbejdelse.

Social- og Sundhedsudvalget besluttede, at direktøren for Social, Sundhed & Omsorg 
bemyndiges til om nødvendigt at tilpasse forslaget i overensstemmelse med den kommende 
bekendtgørelse og de retningslinjer, der er under udarbejdelse.

Social- og Sundhedsudvalget besluttede endvidere, at forslag til plan for afvikling af besøg på 
udearealer sendes til orientering i Handicaprådet.
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SAGSFREMSTILLING

Historik
Intet.

Inddragelse og høring
Den videre implementering sker i tæt dialog med MED-systemet.

Beskrivelse
Den 18. marts 2020 blev der indført midlertidigt besøgsforbud på plejecentre, botilbud, 
anbringelsessteder mv. Dette for at mindske smittespredning af COVID-19 for de mest udsatte 
borgere. Reglerne om midlertidigt besøgsforbud på plejehjem, botilbud mv blev ved udmelding 
af 5. april 2020 udvidet til og præciseret for så vidt angår en række sociale tilbud.
Besøgsforbuddet har hjemmel i to bekendtgørelser. En for Social- og Indenrigsministeriets 
område og en for Sundheds- og Ældreministeriets område. På sidstnævnte område er det 
Styrelsen for Patientsikkerhed, der udsteder påbud til kommunerne.

Social- og Indenrigsministeriet præciserede den 5. april 2020, at reglerne om midlertidigt 
besøgsforbud på sociale tilbud skal omfatte både fællesarealer og udearealer samt beboernes 
egne arealer som f.eks. egen bolig.

Styrelsen for patientsikkerhed præciserede den 6. april 2020, at forbud mod besøg på 
plejehjem, plejeboliger og aflastningspladser omfatter både fællesarealer og den del af boligen, 
som beboeren selv råder over. Forbuddet kan endvidere omfatte udearealer, når det er 
nødvendigt for at forebygge eller inddæmme udbredelse af COVID-19. Det er således 
kommunerne selv, der vurderer, hvordan og om udearealer er omfattet af besøgsrestriktioner.

Viborg Kommune har under hele pandemien fulgt myndighedernes anbefalinger nøje og har, 
som de fleste kommuner, med afsæt i et forsigtighedsprincip valgt, at besøgsforbuddet 
omfatter både fællesarealer, udearealer og den del af boligen, som borgeren selv råder over.

Det midlertidige besøgsforbud gælder ikke besøg i kritiske situationer, herunder:
 uopsættelige besøg fra en ær pårørende til en kritisk syg eller døende borger
 forældres eller andre nære pårørendes besøg hos et barn under 18 år
 forældres eller andre nære pårørendes besøg hos en voksen med en kognitiv 

funktionsnedsættelse, der betyder, at personen mangler evnen til at forstå og acceptere 
formålet med besøgsrestriktionerne og dermed har et helt særligt behov for besøg

Den 25. april 2020 indgik Regeringen, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale venstre, Socialistisk 
Folkeparti, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Nye Borgerlige og 
Alternativet aftale om initiativer for sårbare og udsatte grupper i forbindelse med COVID-19. Et 
element i aftalen er, at der skal ske lempelse af besøgsrestriktioner på botilbud. Lempelsen 
skal ske under hensyntagen til de sundhedsfaglige retningslinjer og forudsætter, at gældende 
bekendtgørelse ændres, så der bliver mulighed for udendørs besøg af pårørende.

Den 1. maj 2020 indgik Regeringen, Dansk Folkeparti, Radikale venstre, Socialistisk Folkeparti, 
Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Nye Borgerlige og Alternativet og 
Susanne Zimmer (UGF) aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19. 
Et element i aftalen er, at ældre beboere på plejehjem, herunder beboere med demens igen 
kan få besøg af familie og nære pårørende.

Det fremgår af aftalen af 1. maj 2020, at lempelsen af besøgsrestriktioner skal ske på forsigtig 
og kontrolleret vis, så beboere, personale og pårørende er trygge ved, at rammerne omkring 
besøg og samvær sker under sundhedsfaglige forsvarlige forhold. Sundhedsstyrelsen skal 
derfor udarbejde retningslinjer til personale, beboere og pårørende om besøg på udearealer på 
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pleje- og omsorgscentre. Udgangspunktet er, at kommunerne skal sikre, at alle beboere får 
mulighed for at kunne modtage besøg fra sine pårørende på udendørsarealer, når 
Sundhedsstyrelsens retningslinjer foreligger med mindre særlige forhold taler imod dette. 
Retningslinjerne er fortsat under udarbejdelse.

Det fremgår af samme aftale, at Styrelsen for Patientsikkerhed med afsæt i 
Sundhedsstyrelsens retningslinjer og i samarbejde med relevante aktører på boligområdet 
udarbejder et katalog med konkrete beskrivelser af, hvilke fysiske rammer, der skal være til 
stede for at få besøg indendørs og udendørs. Det kan f.eks. være opsætning og indretning af 
besøgspavilloner, udestuer eller lignende.

Forvaltningen har i forlængelse af aftalerne udarbejdet vedhæftede forslag til anvendelse af 
udearealer til pårørendes besøg pleje- og omsorgscentre, Rehabiliteringscenter Viborg og 
botilbud på socialområdet. Forslaget tager højde for det behov for ekstra personaleressourcer 
til planlægning og afvikling, som besøgene vil afstedkomme og rummer bl.a. mulighed for 
opstilling af pavilloner. Værnemidler i form af håndsprit, mundbind mv vil være til rådighed i 
det omfang forsyningerne ikke mangler i sundhedssektoren. Forslaget er udarbejdet under 
hensyntagen til gældende retningslinjer, men skal om nødvendigt tilpasses den bekendtgørelse 
og de retningslinjer, der er under udarbejdelse.

Alternativer
Intet.

Tidsperspektiv
Intet.

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

BILAG
1 - 
8324431

Åben Aftale om initiativer for svækkede ældre i 
forbindelse med COVID-19

(157898/20) (H)

2 - 
8319944

Åben Forslag til anvendelse af udearealer på 
pleje- og omsorgscentre, 
Rehabiliteringscenter Viborg og botilbud på 
Socialområdet

(154675/20) (H)

3 - 
8324432

Åben Aftale om initiativer for sårbare og udsatte 
grupper april 2020

(157899/20) (H)


